
 

gp/vr   

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

SERVIZI E FORNITURE 

 

IL DIRIGENTE 
 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss. mm. ii.; 

visto il   decreto legislativo  del  30.03.2001  n. 165 e ss. mm. ii.; 

visto il decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36; 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e 

ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 

del 04.01.2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 

rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 luglio 2022 e ss.mm.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4819 prot. n. 235297 del 13.12.2023, con il quale è stato conferito 

l'incarico di dirigente dell'Area della Centrale Unica di Committenza - ACUC ad interim al Direttore 

Generale, dott. Rosario Corrado Spinella; 

vista la nota istruttoria prot. 310126 del 17.09.2024 con la quale il Direttore del Centro B.R.I.T., dott.ssa 

Alessandra Renna, chiede di autorizzare l’acquisto di un gruppo chiller di raffreddamento Cosmotec Erp 

WRA35 completo di pompa a media prevalenza adatto al sistema CLUSTER - 133K13 per il quale la 

BCS Refrigerazione Industriale s.r.l. ha presentato un preventivo di spesa pari a € 11.060,52 IVA inclusa;     

visto il decreto rep. n. 3813, prot. n. 310566 del 17.09.2024 con il quale il Direttore Generale, dott. 

Rosario Corrado Spinella, oltre ad autorizzare la spesa di € 11.060,52 IVA inclusa per l’acquisto dalla 

BCS Refrigerazione Industriale s.r.l. – P.IVA 08020730969, di un gruppo chiller di raffreddamento 

Cosmotec Erp WRA35 completo di pompa a media prevalenza adatto al sistema CLUSTER - 133K13, 

nomina come RUP il per. ind. Giuseppe Francesco Indelli e dà mandato all’Area della Centrale Unica di 

Committenza di curare gli atti consequenziali;  

visto l’impegno di spesa 87372/2 co.an. J14, c.r.f. 21034009;  

vista l’annotazione del 25.09.2024 sul prot. n. 310566 del 17.09.2024 con la quale il RUP, per. ind.  

Giuseppe Francesco Indelli, valutata la congruità dell’offerta economica della BCS Refrigerazione 

Industriale s.r.l., propone di procedere, mediante trattativa diretta sul MePA, con affidamento diretto al 

suddetto operatore economico della fornitura di un gruppo chiller di raffreddamento Cosmotec Erp 

WRA35 completo di pompa a media prevalenza adatto al sistema CLUSTER - 133K13, per una spesa 

complessiva pari a € 11.060,52 IVA inclusa;  

tenuto conto che l’operatore economico BCS Refrigerazione Industriale s.r.l.– P.IVA 08020730969, 

risulta abilitato sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

considerata la sussistenza dei presupposti per procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. 

Lgs. n. 36/2023, con affidamento diretto della fornitura in argomento a seguito di trattativa diretta, 

all’operatore economico BCS Refrigerazione Industriale s.r.l.– P.IVA 08020730969;  

vista la trattativa diretta sul MePA con un unico operatore economico, n. 4676877 del 30.09.2024, dalla 

quale risulta che l’operatore economico BCS Refrigerazione Industriale s.r.l., entro il 07.10.2024 ore 

15,00, quale termine ultimo per la presentazione dell’offerta, ha proceduto a formulare la propria offerta 

relativamente alla fornitura di un gruppo chiller di raffreddamento Cosmotec Erp WRA35 completo di 

pompa a media prevalenza adatto al sistema CLUSTER - 133K13, per una spesa complessiva di € 

11.060,52 IVA inclusa – CIG B363D30CF4;  

vista la mail del 22.10.2024, acquisita al protocollo in pari data con il numero 331686, con la quale il 

RUP, per. ind. Giuseppe Francesco Indelli, comunica di aver effettuato con esito positivo la verifica sul 

possesso dei requisiti dell’operatore economico mediante consultazione del fascicolo virtuale ANAC e 

propone, in considerazione dell’urgenza della fornitura, di procedere con affidamento diretto alla BCS 

Refrigerazione Industriale s.r.l.– P.IVA 08020730969 omettendo la richiesta di garanzia definitiva;  

tutto ciò premesso e considerato. 

Università Catania Prot. n. 0333945 del 25/10/2024 - [UOR: ACUC - Classif. X/4]



 

gp/vr   

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

SERVIZI E FORNITURE 

 

                                                          

                                                     DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo: 

 

1. Si affida, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, mediante stipula sul MePA a 

seguito di trattativa diretta n. 4676877, all’operatore economico BCS Refrigerazione Industriale s.r.l. 

con sede in via S. Basilio, 17 – 20125 Milano (MI) – P.IVA 08020730969, la fornitura di un gruppo 

chiller di raffreddamento Cosmotec Erp WRA35 completo di pompa a media prevalenza adatto al 

sistema CLUSTER - 133K13, per una spesa complessiva di € 11.060,52 IVA inclusa. 

 

2. Si proceda alla stipula del suddetto contratto sul portale del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) - Trattativa diretta n. 4676877- CIG B363D30CF4, esonerando l’operatore 

economico dal versamento della garanzia definitiva 

 

3. La spesa complessiva di € 11.060,52 IVA inclusa graverà sull’impegno di spesa 87372/2 co.an. J14, 

c.r.f. 21034009. 

 

4. La determina sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, sul sito web di Ateneo aí fini 

della generale conoscenza. 

 

 

 

Catania,                                                                                                                    Il Dirigente 

                                                                                                                   (Dott. Rosario Corrado Spinella) 

Rosario Corrado
Spinella
Università di
Catania
Direttore
generale
25.10.2024
10:24:36
GMT+01:00


